

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.***(в миллионах российских рублей)*

	Прим.	За год, завершившийся 31 декабря	
		2015 г.	2014 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		204 073	145 884
Проценты выплаченные		(180 024)	(86 850)
Денежные средства, полученные вследствие досрочного погашения ссуд, приобретенных в сделках по объединению бизнеса, в размере, превышающем их балансовую стоимость		6 243	12
Комиссии полученные		16 217	17 691
Комиссии выплаченные		(4 863)	(4 170)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		6 994	4 064
Денежные средства, полученные/(уплаченные) от операций с драгоценными металлами		978	(2 229)
Денежные средства, уплаченные по операциям с иностранной валютой и валютными производными инструментами		(33 344)	(2 671)
Денежные средства, (уплаченные)/полученные от операций с прочими производными инструментами		(435)	72
Прочие доходы полученные		1 381	2 405
Прочие операционные расходы выплаченные		(39 815)	(34 411)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		(22 595)	39 797
<i>Увеличение/(уменьшение) денежных средств от операционных активов и обязательств</i>			
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		3 611	(1 672)
Драгоценные металлы		(4 996)	5 505
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки		27 230	(126 162)
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям		(26 237)	(12 523)
Ссуды, предоставленные клиентам		(674 387)	(896 682)
Прочие активы		(10 675)	2 211
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации		630 315	793 961
Средства клиентов		56 238	236 046
Векселя и сертификаты (погашенные)/выпущенные, нетто		(54 019)	(1 329)
Прочие обязательства		(1 627)	15
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		(77 142)	39 167
Уплаченный налог на прибыль		(401)	(3 732)
Чистое (расходование)/поступление денежных средств от операционной деятельности		(77 543)	35 435
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение финансовых вложений, удерживаемых до погашения		(37 446)	(16 948)
Поступления от погашения финансовых вложений, удерживаемых до погашения		11 233	17 058
Приобретение инвестиционной недвижимости		(647)	(914)
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости		5 044	926
Приобретение основных средств		(1 627)	(1 704)
Поступления от реализации основных средств		2 381	984
Приобретение нематериальных активов		(557)	(387)
Приобретение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(47 076)	(80 010)
Поступления от реализации финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		118 616	44 026
Дивиденды полученные		441	15
Приобретение дочерних компаний за вычетом денежных средств в дочерних компаниях	5	20 726	—
Продажа дочерних компаний	5	(5)	648
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от инвестиционной деятельности		71 083	(36 306)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступления от выпуска и перевыпуска облигаций и еврооблигаций		22 166	74 188
Погашение и выкуп облигаций и еврооблигаций		(57 588)	(32 192)
Выпуск акций		—	1 142
Эмиссионный доход		—	20 215
Поступления от продажи обыкновенных акций		—	56
Погашение субординированных займов		(36 081)	(1 174)
Выплата процентов по бессрочным субординированным займам		(1 016)	—
Эффект от изменения доли участия в дочерних компаниях		(7)	(4 235)
Чистое (расходование)/поступление денежных средств от финансовой деятельности		(72 526)	58 000
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		329	(461)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(78 657)	56 668
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	6	253 792	197 124
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	6	175 135	253 792

Прилагаемые примечания 1-41 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившийся 31 декабря 2015 г. (продолжение)***(в миллионах российских рублей)*

В течение периодов, закончившихся 31 декабря 2015 и 31 декабря 2014 гг., Группа произвела неденежные расчеты по ссудам, предоставленным клиентам в предыдущие периоды, взыскание которых было признано безнадежным, а также отразила приобретенные чистые активы, полученные посредством приобретения дочернего банка. Указанные неденежные расчеты исключены из консолидированного отчета о движении денежных средств и представлены отдельно следующим образом:

Прим.	За год, завершившийся 31 декабря	
	2015 г.	2014 г.
Неденежные операции:		
Ссуды, предоставленные клиентам, которые были погашены посредством обращения взыскания на обеспечение	(1 503)	(310)
Имущество, полученное в результате обращения взыскания на имущество, переданное в качестве обеспечения	1 503	310
Уставный капитал	665	—
Нераспределенная прибыль	(665)	—

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Данкевич Е.Л.

Елагина Е.Н.

5 апреля 2016 г.



Председатель Правления

Главный бухгалтер